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tinget og Ret til som Regeringens Tillids-
mand at deltage i Forhandlingerne, men

uden Stemmeret. Fremdeles at lade Prov-
sten være født Medlem af Lagtinget eller

give ham særlig Ret til at møde og deltage
1 Forhandlingerne finder Mindretallet ikke,
at der er nogen som helst Grund til4
Derfor stillede det et Ændringsforslag,
som gik ud paa, at Amtmanden og Prov-
sten skulde miste deres Stemme i Lagtin-
get, men dette Ændringsforslag forkastedes,
og der blev udtalt af Ordføreren for Ud-
valget, at naar nu den Valgcensus, der
var Betingelse for Valgretten og Valgbar-
heden til Lagtinget i 1906, blev afskaffet,
»Vil man utvivlsomt kunne faa Lovforslag
herned, der vil være stemmende med den

Opfattelse angaaende Himbedsmændenes
Stilling 1 Lagtinget, som næres af Fler-
tallet i dette høje Ting. Først datrorjeg,
der er Tid til at gennemføre Reformen
vedrørende Amtmandens og Provstens Stil-

ling, naar Ønsket derom er fremkommet
fraFærøerne, det vil altsaa sige, naar den
færøske Befolkning selv har kæmpet sig
frem til at formaa sit eget Lagting til at

foretage dette Skridt%. Det har altsaa vist
sig, at denne Formodning, som Ordføreren
fremsatte, er bristet, idet vi har faaet dette
Lovforslag og stadig beholder de to stem-

meberettigede Medlemmer.

Jeg har nu anført en hel Del Ud-
talelser, faldne her i Rigsdagen fra frisin-

dede danske Mænd, dels om Hmbedsmæn-
denes Stilling i Amtsraadet og dels om

deres 'Stilling indenfor selve Lagtinget, og
disse Udtalelser gaar alle sammen stik imod,
at disse Embedsmænd skal beholde deres

Stemmeret, og jeg giver disse Udtalelser
min fulde Tilslutning. Dels vil Embeds-
mændene ved deres Stemmer rent kvanti-
tativt forvanske det Billede, man faar af

en Afstemning i Lagtinget, Billedet af den

rene Folkevillie, som man skulde have,
dels vil de udøve et vist Tryk, kan jeg
næsten sige, 1 hvert Fald vil Tinget komme
til at staa 1 et vist Afhængighedsforhold,
som yderligere forvansker dette Billede. Jeg
tror, at hvis Lagtinget havde staaet mere

frit og selvstændigt og ikke havde været
underkastet dette Embedsmandsaag, vilde
man have undgaaet det, der skete i 1914

ved, at Lagtinget, som vælger Landstings-
manden, sendte en Højremand her ned til

Landstinget som Repræsentant for Fær-

øerne. Det er dog ganske unaturligt, at
en Fiskerbefolkning sender en Højremand
som sin Repræsentant til Rigsdagen. Det,
der skete i 1914, var, at Grundlovsforslaget
faldt, men hvis Færøernes Landstingsmand
havde gjort sin Pligt og havde været en

frisindet Repræsentant, vilde der have
været et tilstrækkeligt Antal Medlemmer
til at stemme for Grundlovsforslaget. Men
Færøernes Repræsentant udvandrede sam-

men med (Greverne og Baronerne, og
Grundlovsforslaget faldt. Ellers havde vi
maaske ikke siddet i den kedelige Situation,
som vi sidder i i Øjeblikket. For nogle
faa Uger siden skete der ogsaa det, at
Færøernes Repræsentant i Landstinget
gjorde Udslaget, nemlig da Amtsraadsvalg-
loven blev forkastet, idet 25 stemte for at
forkaste den og 24 for den, men hvis den
færøske Repræsentant ikke havde staaet
imod Lovforslaget, men havde stemt paa
den rigtige Side, for Forslaget, saa havde
der været 25 Stemmer for det.

Naar der i Bemærkningerne til Lov-
forslaget staar, at Lagtinget har vedtaget
at udsætte en Forandring af Embedsmæn-
denes Stilling indenfor Tinget, er det lig-
tigt, at Lagtinget har vedtaget det, men

det er kun et Flertal, der har stemt der-
for; der stod et kraftigt Mindretal imod.
Dette Mindretal fremsatte netop et For-
slag, som blev forkastet i Lagtinget, og
som ikke er nævnt i disse Bemærkninger,
og det gik ud paa, at Provsten skulde
miste sin Stemme, altsaa fjernes fra Tinget,
og at Amtmanden ogsua skulde miste sin
Stemme. I og for sig er det heller ikke
rigtigt, som Flertallet har sagt, at disse
Forandringer kun kunde gennemføres sam-

tidig med andre Forandringer, thi der var
ikke noget i Vejen for, at man kunde
fjerne Provsten fra Lagtinget, og heller
ikke noget i Vejen for, ganske paa samme

Maade som Regeringsforslaget gik ud paa,
at tage Stemmeretten fra Amtmanden,
men stadig lade ham blive som Formand.
Jeg ser ikke nogen virkelig Begrundelse
for, at man ikke har foretaget disse Skridt,
lige saa lidt som jeg ser nogen Begrundelse
for, at Landstinget gav Amtmanden hans
Stemme igen i Amtsraadet hernede.

Med Hensyn til de Bemærkninger, det
ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C. Chri-
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